Soluitur ab hoc uiro ecclesia, uel quilibet populus per gratiam; qua sic moritur legi, ut lege iam urgente ac exigente non egeat; sed sponte ac libere oia faciat quæ legis sunt, ac si lex non esset: quia iusto lex non est posita. Ita fit, ut quæ legi subiecta erat, uelut uxor foecunda prole peccatrice, iam sit uidua & sine lege ac deserta sterilisq̄; sed bona & felici, tum uiduitate, tum sterilitate; per hoc enim fit alterius uiri, scilicet gratiæ, seu Christi. Nam legi gratia, Moysi Christus succedit. E quo uiro, alia foecunditate donata, dicit illud Isa. xlix. Quis genuit mihi istos? ego sterilis, & non pariens, transmigrata & captiua, & istos quis enutrit? ego destituta & sola, & isti ubi hic erant. Hæc dicit dominus deus: Ecce leuabo manum meam ad gentes, & ad populos exaltabo signum meum, & afferent filios tuos in ulnis, & filias tuas super humerum portabunt. Hæc ideo, quia ecclesiæ filia, non docete litera, sed tangente spiritu dei, erudiuntur. Sicut Ioan. vij. dicit: Erunt omnes discipuli dei. Vbi enim spiritus non tangit, docet quidem lex, & parit multitudo populi; sed non nisi peccatores, ut dixi, solūq̄ opus hominis ibi agitur; tales faciunt, quales sunt & ipsi. Neutri uero boni. Boni fiunt sine lege, sola gratia spiritus. Hunc autem Pauli tropum allegoricum oportet habere familiarem, ne peregrina sensus raritas, nobis offundat caliginem uerborum Paulinorum. Nam & b. August. egregie concubitus filiarum Loth cum patre suo, monstrat, hoc præsens negotium significare. Loth est ipse Nomos, lex scilicet, quæ inebriant filia sua, id est abutuntur lege, nec recte eam intelligunt synagogæ populorum uino sensus sui eam inebriant: cogentes hoc legem esse & uideri, quod non est. Deinde ex lege in hunc modum inebriata, impregnantur, docentur, concipiunt, assentiunt, & pariunt Moabitas & Ammonitas, id est, homines supersticiosos, & sine gratia spiritus de legis opere præsumentes, qui usq̄ in æternū non ingrediuntur in ecclesiam dei. Vnde recte Moab ex patre Ammon, populus moeroris interpretatur, quod iustitiariorum & hypocritarum hæc una sit iactantia, se ex lege esse, secundum legem uiuere, scripturas sibi solis arrogare, tamquam filij legis sint legitimi. Vnde & Moab apud Hierony, superbus ualde esse dicitur.

Interim tamen non aduertunt, quod iniquus sit eorum conscientia, & sint populus moeroris;

Lex uir allegoricus.

NOTA.

Legi gratia Moysi Christus succedit.

Boni fiunt sine lege, sola gratia spiritus. B. Augu. de filiabus Loth.

NOTA.

Moab, populus moeroris.

Moab superbus.

**Maiores filia.** mceroris; cum sine gratia cor stabiliente in operibus legis, quieti esse nequeant frustra portantes pondus diei & æstus. Maior sane filia, impudentior gloriatur se ex patre filium habere. Moab (inquit) ex patre. Hæc est sensualitas & caro, in qua gloriatur iustitiarum, quod ex lege sint. Nam ad hominem fulgent opera legis & operatores legis.

**Minor Conscientia ex lege caret requie. Sententia apf** Minor uero non gloriatur, sed infelicem populū suū filiū appellat. Hæc est conscientia, quæ ex lege & operibus eius, requiem non habet, sed magis inquietudinem & turbationem. Hæc satis. Dicit ergo apostolus, matrem nostrā habere multos filios, & si sit deserta, sterilis, uidua, sine uiro, lege, sine filijs, ex lege doctis & factis; ideo hoc ipso lætandū ei est, & erumpendum, & præ gaudio clamandum, quod hoc modo sterilis sit, & nec pariat, nec parturiat, cum interim filij legis minuuntur, & filiarum gratiarum multiplicentur. Ad hæc rem pulcherrime uallet figura. j. Reg. j. de Anna & Phenenna; præsertim, cum addito cantico Anne ut uideri possit Isaiam ex eo loco, suam prophetiā, quā apostolus hic ponit, haussisse; præsertim & illuminante eum eodem spiritu. Donec sterilis (inquit) peperit plurimos, & quæ multos habebat filios, infirmata est. Quia non in fortitudine sua roboratur uir, &c.

Nos autem fratres secundum Isaac, promissionis filij sumus.

Applicat allegoriā; nos secundū Isaac, id est, libere & dñe filij sumus, sicut Isaac; & sicut ille filius nō carnis, sed promissionis per carnē fuit; ita & nos; quia in semine Abrahamæ promissū ei sumus, ut superius latius dictum est. Iudei autem secundum Ismael, id est, ancillæ filij sunt non promissionis, sed carnis filij; ita & omnes, qui ex lege operibusq; eius confidunt iustificari.

Sed quo modo tunc is, qui secundū carnē natus fuerat, persequeretur eum, qui secundū spiritum; ita & nunc.

**Ludus Ismaelis & Isaac.** Non exprimit, Gen. xxj. quæ fuerit persecutio, qua Ismael persequeretur Isaac. Sed ex uerbis Saræ licet eam trahere, quæ cum uidisset filium agar Aegyptiacæ ludentem cum filio suo Isaac, dixit ad Abraham; Eijce ancillam hanc, & filiū eius nō enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac, ac si di. uideo eum uelle eo niti, ut sit hæres, contempto meo filio; oblitus, q; sit filius ancillæ. Apparet autē hunc lusum fuisse talem, quod Ismael in status primogenitura, exultauerit, irriserit, & insultauerit Isaac, tanq; primus filius Abrahamæ; quod Sara uidens, contrarium statuit. Non erit, inquam, hæres filius ancillæ, per tapinosin filium ancillæ appellās. Et hunc sensum textus hæbreus iuuat, ubi habemus; Cūq; uidisset Sara filium Agar Aegyptiacæ, quem pepererat Abraham ridētem seu ludentē (nā cum filio suo Isaac, additum est in nostris) quasi di. hoc inflabat, hoc ridebat & gestiebat aduersus Isaac, quod Agar eum genuisset Abraham; ideo securus de hereditate, fastidiebat Isaac uerum hæredem. Et in hoc consonat mysterium figuræ, quod apostolus tractat. Sic enim & nunc Israel (inquit) quorū uestica hæc est, se solos esse semen Abrahamæ, se solos hæredes promissionis. Veros autem filios Abrahamæ, nemo atrocius persecutus est, q; illi ipsi, ut in actis apostolorum legimus. Nam ipsi sunt Ismael, qui deum audiunt in prophetis post se uenturum; & coram positam non agnoscunt, referentes in hoc & nomen, & sensum, & morē Ismael patris sui.

Deniq; uocabulum Ludentem, est idem, de quo nomen Isaac formatur, qui risus uel gaudium interpretatur; ut significet forte Ismaelem dicaculū fuisse, & nomen Isaac acuto scōmate, in irrisionem illius uertisse; quasi uere ridiculū hæredem

redem, & nihil hominē duxerit. Nō em̄ frustra sic usurpat scriptura uocabulū ludētem, seu ridentem: eoq; tam sanctam mulierem fuisse cōmotam recenset. Apostolus autē hoc adducit, ut confortet Galatas, ne propter persecutionem istorum Ismaelitarum, desinant esse Isaaceni, quia sic oportet fieri; futurum autem est, ut eijciantur, ut sequitur.

Sed quid dicit scriptura: Eijce ancillam & filium eius: nō enim erit hæres filius ancillæ, cum filio meo Isaac.

Epitaticè loquitur, & omnino contraria præsumptioni ancillæ, & filij eius. Ancilla est, inquit, & domina esse præsumit; filius ille ancillæ, & filium dominæ irridet, & ironijs illudit, sed absit, eijciantur potius. Quo iterum intelligit, Agar ancillam consensisse, aut saltē indulgisse filio suo Ismael, ut Isaac irrideret ut quæ idem sperabat quod filius suus, se fore scilicet dominā. Nec dicit, Eijce filium tuū, sed filiū eius; contendens Ismael nec Abraham filium esse, sed ancillæ.

Ita & nunc (inquit) fiet. Non sunt hæredes filij carnis, sed filij promissionis.

Proinde si non uultis eijci cum filio ancillæ, filij liberæ perseuerate; scriptura non mentietur, quæ filium ancillæ etiam inuito Abraham, tamen autoritate quoq; dei, eijciendum pronunciat.

Itaq; fratres non sumus ancillæ filij, sed liberæ.

Applicat historiam & allegoriam, & summam absoluit breui conclusione, quæ iam ex dictis abunde intelligitur. Esse enim filium ancillæ, est seruire legi, debere legi, esse reum legis faciendæ, peccatorem, filium iræ, filium mortis, alienum a Christo, excisum a gratia, exortē hæreditatis futuræ, uacuum benedictiōe promissionis, esse filium carnis, esse hypocritā, esse mercenariū, uiuere spiritu seruitutis in timore; & si qua alia recēsuit hic & alibi. Sunt enim infinita huius mali nomina. Et quamuis noster translator in fine huius capituli adiunxerit qua libertate nos Christus liberauit, tamen nos cum græcis hoc exordio capitulum quintum tractemus.

## CAPITVLVM QVINTVM.

**Q**ua igitur libertate nos Christus liberauit, state: & nolite iugo iterum seruitutis contineri.

Vsq; ad nauseam inculco, libertatē & seruitutē esse eas, de quibus Rho. vj. dicit: Cū em̄ serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ. Liberati autē a peccato, serui facti estis deo. Cōstituamus autē ordine & figura.

Libertas iustitiæ

Seruitus peccati.

Seruitus iustitiæ

Libertas peccati.

Qui em̄ liber est a peccato, seruus factus est iustitiæ; Qui uero seruitus est peccati, liber est a iustitia, & ediuerso. Hæc oīa repero, sciens, quod multitudine locustarū & bruchorū, eo puenerint terræ nostræ fruges, ut seruitus & libertas ista, passim nō intelligat; adeo inhæsit, atq; penitus insedit humanū cōmentū, de libero arbitrio in utrūq; cōtrariorū, aut cōtradiCTORIORū. Quin & carnaliter quoq; de libertate sapiunt; qbus & ap̄tus eodem Rho. vj. coactus est occurrere, quasi in Christo licitū sit quodlibet fieri. Cū hæc sit libertas ea, qua facimus spon̄te & hilariter, sine pœnarū aut mercedū respectu, quæ in lege dicta sunt.

Rr Seruitus

**Seruitus.** Seruitus autē qua timore feruili, aut amore pterili facimus. Non igitur refert, nec differūt, Seruus peccati, & Seruus legis. Quod is qui Seruus legis est, semp peccator sit, nunq̄ implens legem, nisi in specie operū, cui detur merces tēporalis, sicut filijs ancillarum & concubinarū. Hareditas autē filio liberę.

**Christus nos liberos fecit.** Christus (inquit) nos liberos fecit, hac libertate. Spiritualis est libertas, in spē rītu seruāda, nō gentilis illa, quā nec gentilis Persius satis esse nouit. Libertas est a lege, sed cōtrario modo, quā in hominibus fieri solet. Libertas em̄ humana est, quādo nō mutatis hominibus, leges mutant. At christiana libertas est, q̄ nō mutata lege mutant homines; ut lex eadē, quę prius libero arbitrio odiosa fuit, iam diffusa p̄ spiritū sanctū charitate in cordibus nostris, iucunda fiat. Hac libertate fortiter & p̄tinaciter standū docet, quia Christus pro nobis legē adimplēs, & peccatū exuperans, spiritū charitatis, in corda eorū, qui credūt in eum mittit, quo efficiunt iusti & legis amatores, non suis operibus, sed gratuita Christi largitiōe. A qua si recedas, & ingratus es Christo, & sup̄bus in te ipso, uolens te ipsum sine Christo iustificare, & a lege liberare. Nota p̄odus uerborū, nolite iterū, nolite seruitute, nolite iugo seruitutis, nolite cōtineri, seu ut gr̄ce significantius dicit, Mi enecheste, fere quod supra dixit, uelut cōclusū in carcere; hoc est, ne sub grauissimo & importabili onere legis, in qua tamen nō nisi seruos esse liceat & peccatores, cōcludamini, possideamini (ut Erasmo) illaqueamini, implicemini. Minus est teneri; sed in seruitute teneri durum est: durissimū, iugo seruitutis, p̄sertim post acceptam libertatē. State dicit, p̄sumens maiora de eis quā inueniat, scilicet, nōdum cecidisse eos; alioquin dixisset, surgite, nunc blandius, state, inquit; ut simul erudiat, neminem oportere statim, cum desperatione reparandi corripere, immo cū magno spei bonę argumento, quod nō faciunt fulminatores nostri seculi, quibus satis est, suā potestatis libidinem fecisse terribilem.